Exmo. Senhor

Deputado Fernando Negrão

M.I. Presidente da Comissão Parlamentar

de Assuntos Constitucionais, Direitos,

Liberdades

e Garantias

Assunto: Pedido de audição urgente do Senhor Presidente do Sindicato da Carreira

de Investigação e Fiscalização do Serviço de Estrangeiros e Fronteiras (SCIF/SEF)

e do Senhor Ministro da Administração Interna

Exmo. Senhor Presidente,

O Grupo Parlamentar da Iniciativa Liberal tomou conhecimento dos alertas feitos pelo

Presidente do SCIF/SEF, com ecos na Comunicação Social, sobre preocupantes questões

relacionadas com a segurança das nossas fronteiras neste período que antecede a Jornada

Mundial da Juventude (JMJ).

Segundo aquele dirigente sindical, os sucessivos atrasos e a persistente indefinição em torno

da extinção do SEF «estão a colocar as fronteiras portuguesas no pior dos mundos» e a «prejudicar a

segurança e o desenvolvimento económico e social do País».

Acácio Pereira, em declarações à Lusa, revelou ter solicitado reuniões urgentes aos ministros

da Administração Interna e à ministra Adjunta e dos Assuntos Parlamentares. Em causa

estará a permanente indefinição do serviço que assegura a vigilância e controlo de entradas

em território nacional. Isto quando faltam menos de cinco meses para a realização da JMJ,

que trará a Lisboa o Papa Francisco – Chefe do Estado da Santa Sé – e cerca de um milhão

Recebido na CACDLG por e-mail a 10-03-2023
Registo I_COM1XV/2023/31 em 10-03-2023

R49

Rejeitado na reunião da CACDLG
de 15-03-2023 com os votos contra do PS,
a favor do PSD e IL,
 na ausência do CH, PCP, BE,PAN e L

e meio de jovens oriundos de dezenas de países do mundo. Além de incentivar a entrada de

mais imigrantes na capital portuguesa.

«A JMJ exige cuidados acrescidos de segurança nas fronteiras, ao mesmo tempo que o país precisa de

imigrantes para crescer economicamente. Preocupa-nos a indefinição que se encontra o processo de extinção do

SEF num momento tão importante para o país», declarou aquele dirigente sindical.

O processo de extinção do SEF e a sua substituição por uma Agência Portuguesa para as

Migrações e Asilo (APMA) arrasta-se sem evolução, pondo em risco a segurança pública,

sobretudo nesta fase de enorme afluxo de visitantes.

Convém recordar que a lei que determinou o fim do SEF data de 12 novembro de 2021.

Nela se previa a extinção deste organismo no prazo de 60 dias, pouco depois alargado para

180 dias. Um prazo que se esgotou a 12 de maio de 2022.

As questões de investigação criminal, como na altura foi anunciado, passariam da unidade

antitráfico do SEF para a Polícia Judiciária, enquanto a GNR e a PSP assumiriam a

incumbência de fiscalizar as fronteiras, prevendo-se ainda distribuição de competências e

recursos humanos pelo Instituto dos Registos e Notariado, além da própria APMA.

Aparentemente, todo o processo se mantém bloqueado por aguardar a criação da APMA,

entidade que assumirá as funções administrativas até agora atribuídas ao SEF, à beira da

extinção. Cabe à Ministra Adjunta e dos Assuntos Parlamentares, a responsabilidade de

definir o estatuto da nova entidade, sem o qual a reestruturação permanece por concretizar.

O Grupo Parlamentar da Iniciativa Liberal, ao tomar conhecimento destas declarações, e

consciente da gravidade do problema quando estamos a menos de cinco meses de receber

aquela que será talvez a maior concentração simultânea de pessoas em Lisboa, grande parte

das quais vindas de outros países e até de outros continentes, pretende esclarecer com rigor

este conjunto de questões.

Para esse efeito, consideramos fundamental que o Senhor Ministro da Administração Interna

forneça explicações detalhadas sobre os atrasos na criação da APMA e os potenciais riscos

para a segurança do Estado que a indefinição em torno do SEF suscita nesta fase.

Pretendemos igualmente ouvir, sobre o mesmo assunto, o senhor Presidente do SCIF/SEF,

a propósito dos alertas que fez sobre a insegurança em torno da JMJ.

Neste sentido, e ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar da

Iniciativa Liberal vem requerer a V. Exa. que providencie as audições, com carácter de

urgência, do senhor Presidente do Sindicato da Carreira de Investigação e Fiscalização do

SEF e do Senhor Ministro da Administração Interna.

Palácio de São Bento, 10 de março de 2023

Os Deputados da Iniciativa Liberal,

Patrícia Gilvaz

Rodrigo Saraiva

Rui Rocha

João Cotrim de Figueiredo

Bernardo Blanco

Carla Castro

Carlos Guimarães Pinto

Joana Cordeiro